

Số: /KH-UBND

Đức Lập, ngày tháng 02 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn xã Đức Lập**  
**giai đoạn 2026 - 2030**

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Thực hiện Kế hoạch số 482/KH-UBND ngày 02/02/2026 của UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 - 2030, Ủy ban nhân dân xã Đức Lập ban hành Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số xã Đức Lập, cụ thể như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH**

Xã Đức Lập là địa bàn nông thôn, kinh tế chủ yếu dựa vào nông nghiệp, hộ kinh doanh cá thể và dịch vụ nhỏ lẻ; trình độ tiếp cận công nghệ thông tin của người dân không đồng đều; hạ tầng số đang từng bước được đầu tư nhưng chưa đồng bộ. Việc triển khai chuyển đổi số cần bảo đảm nguyên tắc phù hợp thực tiễn, lấy người dân làm trung tâm, lấy hiệu quả phục vụ và phát triển kinh tế - xã hội địa phương làm thước đo.

**II. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Triển khai chuyển đổi số đồng bộ, toàn diện và phù hợp điều kiện thực tế của xã Đức Lập; góp phần xây dựng chính quyền xã hoạt động hiệu lực, hiệu quả, minh bạch; thúc đẩy ứng dụng công nghệ số trong phát triển kinh tế nông thôn, thương mại - dịch vụ; nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, thu hẹp khoảng cách số.

**2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030**

- 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã được cung cấp trực tuyến toàn trình và thực hiện trên môi trường số.
- 100% hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận, xử lý, lưu trữ điện tử; kết quả giải quyết được số hóa và tái sử dụng.
- Trên 95% người dân, tổ chức hài lòng khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Tối thiểu 70% người dân trưởng thành sử dụng định danh điện tử mức độ cao, chữ ký số hoặc hình thức xác thực điện tử hợp pháp.

- 100% cán bộ, công chức xã được đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số cơ bản; tối thiểu 50% được tập huấn về khai thác, sử dụng dữ liệu và công cụ số phục vụ công việc.

- Phổ cập kỹ năng số cơ bản cho trên 90% hộ gia đình trên địa bàn xã.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

#### **1. Phát triển Chính quyền số**

- Tổ chức vận hành hiệu quả Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính; bảo đảm kết nối, liên thông, chia sẻ dữ liệu với hệ thống cấp xã và cấp tỉnh.

- Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; tái sử dụng dữ liệu trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho người dân, tổ chức.

- Ứng dụng các công cụ số, trợ lý ảo, trí tuệ nhân tạo ở mức phù hợp để hỗ trợ tra cứu thủ tục, tiếp nhận phản ánh, kiến nghị và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

- 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước được thực hiện trên môi trường điện tử, sử dụng chữ ký số theo quy định.

#### **2. Phát triển hạ tầng số**

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông bảo đảm phủ sóng Internet băng rộng cố định và di động trên toàn địa bàn xã, đáp ứng nhu cầu sử dụng dịch vụ số của người dân.

- Kết nối, khai thác hiệu quả Mạng truyền số liệu chuyên dùng phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền xã.

- Thực hiện lộ trình chuyển đổi sang IPv6 theo kế hoạch chung của tỉnh.

#### **3. Phát triển dữ liệu số**

- Rà soát, chuẩn hóa và số hóa các cơ sở dữ liệu phục vụ quản lý nhà nước ở cấp xã như: hộ tịch, đất đai, an sinh xã hội, nông nghiệp, hộ kinh doanh.

- Cập nhật, chia sẻ dữ liệu dùng chung phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và cung cấp dịch vụ công.

- Tham gia cung cấp dữ liệu mở theo danh mục và hướng dẫn của cấp trên, bảo đảm đúng quy định pháp luật.

#### **4. Phát triển kinh tế số**

- Hỗ trợ hộ nông dân, hộ kinh doanh, hợp tác xã tiếp cận và sử dụng các nền tảng số trong quảng bá, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm đặc trưng của địa phương.

- Khuyến khích ứng dụng công nghệ số trong sản xuất nông nghiệp như truy xuất nguồn gốc, nhật ký điện tử, kết nối tiêu thụ qua sàn thương mại điện tử.

- Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong hoạt động mua bán, chi trả chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã.

## **5. Phát triển xã hội số**

- Phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán số và các nền tảng số thiết yếu.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ cập kỹ năng số cơ bản, nâng cao nhận thức về an toàn thông tin, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng cho người dân.

## **6. Bảo đảm an toàn thông tin**

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức và người dân trong sử dụng môi trường số an toàn.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Ngân sách nhà nước theo phân cấp.

- Kinh phí lồng ghép từ các chương trình, dự án có liên quan.

- Nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các cơ quan, ban, ngành xã**

a) Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, ban, ngành xã, Ban Quản lý các ấp xây dựng Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số giai đoạn 2026 - 2030 của cơ quan, đơn vị.

b) Chủ động tổ chức tuyên truyền về chuyển đổi số dưới nhiều hình thức, nghiêm túc duy trì tuyên truyền định kỳ hàng tuần về chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh cấp cơ sở.

c) Triển khai công tác thi đua - khen thưởng về hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị gắn với kết quả triển khai chuyển đổi số trong các cơ quan, đơn vị.

d) Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm (trước ngày 20 tháng cuối quý) hoặc đột xuất khi có yêu cầu báo cáo kết quả về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND xã, Sở Khoa học và Công nghệ.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành xã, Ban Quản lý các ấp theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này.

b) Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế hướng dẫn, thẩm định chặt chẽ các nhiệm vụ, dự án, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

c) Xây dựng hướng dẫn công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua “Đức Lập thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”.

d) Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện tuyển dụng, bổ nhiệm công chức đảm bảo tiêu chuẩn về chuẩn kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin theo quy định.

đ) Tiếp tục phối hợp với các ban, ngành rà soát bố trí đầy đủ cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin phục vụ công tác tham mưu triển khai chuyển đổi số.

## **3. Phòng Kinh tế**

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND xã bố trí nguồn vốn đầu tư công để thực hiện các nhiệm vụ, dự án trong kế hoạch theo quy định của Luật Đầu tư công và theo khả năng cân đối ngân sách.

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ, rà soát các hoạt động có thể lồng ghép với các nhiệm vụ thường xuyên, chủ động sắp xếp trong dự toán ngân sách nhà nước được giao hàng năm, các nguồn tài chính hợp pháp khác, và căn cứ khả năng cân đối ngân sách tham mưu UBND xã bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách hiện hành để thực hiện kế hoạch này trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

## **4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

a) Chủ động tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp, góp phần nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trên địa bàn xã. Duy trì tuyên truyền định kỳ hàng tuần về chuyển đổi số trên các kênh thông tin hiện có của cơ quan mình.

b) Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền theo Kế hoạch này.

## **5. Ban Quản lý các ấp**

a) Chủ động tổ chức tuyên truyền về chuyển đổi số dưới nhiều hình thức, nghiêm túc duy trì tuyên truyền định kỳ hàng tuần về chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh cấp cơ sở.

b) Phối hợp với các đoàn thể, chi tổ hội tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia tích cực vào công tác chuyển đổi số.

c) Chỉ đạo Tổ Công nghệ số cộng đồng trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các nền tảng số thiết yếu.

Căn cứ nội dung trên, đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành xã, Ban Quản lý các ấp và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Khoa học và Công nghệ (báo cáo);
- TT. TU; TT. HĐND xã (báo cáo);
- CT, các PCT. UBND xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;
- Ban Xây dựng Đảng xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Trung tâm CƯĐVSNC xã;
- Ban Quản lý các ấp;
- Lưu: VT, M.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Cẩm Tú**